
Зарегистрировано в Минюсте РФ 5 марта 2007 г. N 9015 

 

 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 17 января 2007 г. N 6 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НАПРАВЛЕНИЙ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

И ПЕРЕЧНЯ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, ПО ИНВЕСТИЦИОННЫМ КРЕДИТАМ 

НА СРОК ДО 5 ЛЕТ 

 

(в ред. Приказов Минсельхоза РФ от 25.06.2007 N 340, от 07.09.2007 N 509) 

 

В соответствии со ст. 47 Федерального закона от 19 декабря 2006 г. N 238-ФЗ "О 

федеральном бюджете на 2007 год" и в целях реализации Постановления Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2006 г. N 879 "Об утверждении Правил 

предоставления из федерального бюджета субсидий бюджетам субъектов Российской 

Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным 

кредитам, полученным сельскохозяйственными товаропроизводителями, организациями 

агропромышленного комплекса, а также организациями, осуществляющими 

промышленное рыбоводство, в российских кредитных организациях в 2006 - 2007 годах 

на срок до 5 лет на приобретение племенного скота, племенного материала рыб, техники и 

оборудования для животноводческих комплексов (ферм) и промышленного рыбоводства" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 2, ст. 382) приказываю: 

1. Утвердить: 

а) направления использования инвестиционных кредитов (приложение N 1); 

б) перечень документов, подтверждающих целевое использование инвестиционных 

кредитов (приложение N 2). 

2. Контроль за выполнением Приказа возложить на заместителя Министра А.П. 

Козлова. 

 

Министр 

А.В.ГОРДЕЕВ 

 

 

 

 

 

Приложение N 1 

к Приказу Минсельхоза России 

от 17 января 2007 г. N 6 

 

НАПРАВЛЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИНВЕСТИЦИОННЫХ КРЕДИТОВ 

 

(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 25.06.2007 N 340) 

 

1. Приобретение техники и оборудования (отечественного и зарубежного 

производства) в соответствии с Общероссийским классификатором продукции ОК 005-93, 

утвержденным Госстандартом России 30 декабря 1993 г. N 301, с учетом внесенных в него 

изменений и дополнений по номенклатуре, определенной кодами 451110 - 451115, 451130 



- 451135, 451150 - 451153, 452243, 452140, 452160, 452330 - автоцистерны 

грузоподъемностью до 10 тонн, в том числе мастерские передвижные на автомобилях, 

специализированный транспорт для перевозки инкубационного яйца, цыплят, ремонтного 

молодняка и родительского стада птицы, комбикормов, 452520 - 452523, 452610 ("Изделия 

автомобильной промышленности"), кодом 472000 ("Тракторы"), кодом 473000 ("Машины 

сельскохозяйственные"), кодом 474000 ("Машины для животноводства, птицеводства и 

кормопроизводства"), кодами 481110 - 481123, 481211 - 481213, 481223 - экскаваторы и 

бульдозеры ("Продукция строительного, дорожного и коммунального машиностроения"), 

кодом 514400 - оборудование для комбикормовой промышленности ("Оборудование 

технологическое для комбикормовой промышленности"). 

(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 25.06.2007 N 340) 

2. По номенклатуре, определенной кодами 515111, 515112, 515119 ("Оборудование 

технологическое для торговли, общественного питания и пищеблоков, холодильное и 

запасные части к нему: бытовые приборы"), кодами 431260 - 431268, 432130 - 432134 - 

лаборатории контроля воды, кормов ("Приборы и средства автоматизации 

специализированного назначения"), платформы, понтоны, садки, волнорезы, насосные 

станции (для перекачки воды - подача и сброс воды), аэраторы, мясорубки, 

фаршемешалки, оборудование для приготовления и раздачи кормов (за исключением 

сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций агропромышленного 

комплекса, осуществляющих первичную и промышленную переработку 

сельскохозяйственного сырья). 

3. Приобретение племенного материала. 

 

 

 

 

 

Приложение N 2 

к Приказу Минсельхоза России 

от 17 января 2007 г. N 6 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

ИНВЕСТИЦИОННЫХ КРЕДИТОВ 

 

(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 07.09.2007 N 509) 

 

Документы, подтверждающие целевое использование 

инвестиционных кредитов, полученных на приобретение 

техники и оборудования 

 

1. Копии платежных поручений, подтверждающие оплату техники и оборудования, 

заверенные заемщиком и банком. 

2. Копии договоров на приобретение (лизинг) машин и/или оборудования, 

заверенные заемщиком. 

3. Копии товарно-транспортных накладных, счетов-фактур на приобретение машин и 

оборудования, заверенные заемщиком. 

4. Копии актов приемки-передачи машин и/или оборудования (формы N ОС-1, N 

ОС-16, N ОС-15), заверенные заемщиком. 

5. Дополнительные документы, подтверждающие приобретение за иностранную 

валюту машин и/или оборудования, предоставляемые заемщиком: 



а) копия контракта на приобретение импортного оборудования, заверенная 

заемщиком; 

б) копии платежных поручений и/или документов, подтверждающих открытие 

аккредитива на оплату машин и/или оборудования, заверенные заемщиком и кредитной 

организацией; 

в) копии свифтовых сообщений о подтверждении перевода валюты, заверенные 

кредитной организацией; 

г) копия грузовой таможенной декларации, заверенная заемщиком (предоставляется 

после оформления в установленном порядке грузовой таможенной декларации в 

соответствии с контрактом); 

д) копия паспорта импортной сделки, заверенная заемщиком; 

е) справка о состоянии паспорта импортной сделки, заверенная кредитной 

организацией. 

 

Документы, подтверждающие целевое использование 

инвестиционных кредитов, полученных на приобретение 

племенных животных и племенного материала рыб 

 

1. Копия договора на приобретение (лизинг) племенных животных и племенного 

материала рыб, заверенная заемщиком. 

2. Копии платежных поручений, подтверждающие оплату племенных животных и 

племенного материала рыб, заверенные заемщиком и кредитной организацией. 

3. Копии актов приемки-передачи племенных животных и племенного материала 

рыб, заверенные заемщиком. 

4. Копии счетов-фактур и племенных свидетельств на приобретение племенных 

животных и племенного материала рыб, заверенные заемщиком. 

5. Дополнительные документы, подтверждающие приобретение за иностранную 

валюту племенных животных и племенного материала рыб, предоставляемые заемщиком: 

а) копия контракта на приобретение племенных животных и племенного материала 

рыб, заверенная заемщиком; 

б) копии платежных поручений и/или документов, подтверждающих открытие 

аккредитива на оплату племенных животных и племенного материала рыб, заверенные 

заемщиком и кредитной организацией; 

в) копии свифтовых сообщений о подтверждении перевода валюты, заверенные 

кредитной организацией; 

г) копия грузовой таможенной декларации, заверенная заемщиком, (предоставляется 

после оформления в установленном порядке грузовой таможенной декларации в 

соответствии с контрактом); 

д) копия паспорта импортной сделки, заверенная заемщиком; 

е) справка о состоянии паспорта импортной сделки, заверенная кредитной 

организацией; 

ж) документы, подтверждающие племенную ценность приобретенных племенных 

животных и племенного материала рыб. 

Примечание: в случае получения кредита в иностранной валюте и использования его 

в рублях перечень документов, подтверждающих целевое использование 

инвестиционного кредита, соответствует перечню документов, установленному для 

подтверждения целевого использования инвестиционного кредита, полученного в рублях. 

(примечание введено Приказом Минсельхоза РФ от 07.09.2007 N 509) 

 

 

 


